

viața internațională

O.N.U.

Conferința anuală pentru anunțarea contribuțiilor voluntare la P.N.U.D.

New York 2. — Trimisul special Agerpres, Corneliu Vlad, transmite: La sediu O.N.U. s-au desfășurat lucrările Conferinței anuale pentru anunțarea contribuțiilor voluntare la Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare (P.N.U.D.) și în vederea înființării acțiunilor acestui organism prevăzute pentru anul 1973.

Adresându-se conferinței, secretarul general al O.N.U., Kurt Waldheim, a subliniat contribuția programelor de cooperare tehnică realizate prin intermediul P.N.U.D. la lărgirea colaborării internaționale, în vederea sprijinirii eforturilor țărilor în curs de dezvoltare pentru progresul lor economic și social.

Administratorul P.N.U.D., Rudolph Peterson, a relevat, în discursul rostit, că „participarea statelor lumii la programele de cooperare tehnică ale O.N.U. a atins un nivel fără precedent în istoria organizației, asigurând o continuă creștere a resurselor financiare ale P.N.U.D. consacrate cauzei comune a dezvoltării economice și sociale a națiunilor”. El a menționat, între obiectivele de

viitor ale P.N.U.D., extinderea activităților acestui organism vizând satisfacerea cerințelor țărilor în curs de dezvoltare în ce privește aplicarea științei și tehnologiei la dezvoltare, formarea de personal tehnic propriu, eradicarea bolilor și lichidarea subnutriției.

În continuarea lucrărilor, reprezentanții a 113 țări au anunțat contribuția guvernelor lor la P.N.U.D. pe anul 1973.

Luând cuvântul, ambasadorul țării noastre, Ion Datcu, care a fost ales vicepreședinte al conferinței, a subliniat că România participă la conferință cu convingerea că programele de cooperare tehnică realizate prin intermediul Națiunilor Unite constituie pilonul important de sprijinire a eforturilor țărilor în curs de dezvoltare pentru progresul lor economic, social, tehnic și științific. Anunțând contribuția guvernului român la P.N.U.D. pe anul 1973, vorbitorul a relevat că România dă o înaltă apreciere programelor sale de cooperare fructuoasă cu P.N.U.D., fiind hotărâtă să-și aducă întreaga contribuție la dezvoltarea lor în continuare.

Națiunile Unite 2 (Agerpres). — Fondul Programului Națiunilor Unite pentru Dezvoltare, la care și-au anunțat participarea 113 state ale lumii, va fi, în anul 1973, de 293 milioane dolari. Această sumă reprezintă o creștere de 8,3 la sută față de fondul destinat programelor dezvoltării pe anul în curs.

Împotriva politicii de apartheid

Națiunile Unite 2 (Agerpres). — Comitetul politic special al Adunării Generale a O.N.U. a adoptat un proiect de rezoluție elaborat de un grup de țări afro-asiatice, care condamnă intensificarea politicii de apartheid, a guvernului Republicii Sud-Africane, deplasarea forțată a populației băștinașe în așa-numitele „bantustane” și cere încetarea oricăror practici de reprimare la care sunt supuse persoanele ce se opun acestei politici.

Rezoluția cere tuturor statelor și organizațiilor internaționale să sprijine lupta forțelor care se opun practicilor discriminatorii ale guvernului rasist din R.S.A. și readmitem convingerea că este necesară aplicarea sancțiunilor economice și de altă natură, adoptate în baza prevederilor Cartei O.N.U., pentru rezolvarea situației grave din această țară.

Sesiunea Comitetului de coordonare pentru reglementarea problemelor dintre nordul și sudul Coreei

Phenian 2 (Agerpres). — Îoi, au început lucrările celei de-a doua sesiuni a Comitetului de coordonare pentru reglementarea problemelor dintre nordul și sudul Coreei. După cum se știe, prima sesiune a acestui organism, creat în conformitate cu prevederile Declarației comune dintre reprezentanții celor două părți ale Coreei semnate la 4 iulie, s-a desfășurat la 12 octombrie, la Pnamunjon. Anunțând evenimentul, agenția A.C.T.C. relatează că Partidul Muncii din Coreea și guvernul R.P.D. Coreene se pronunță cu fermitate în favoarea dezvoltării unor contacte cât mai largi între nord și sud, puse în slujba cauzei reunificării independente și pașnice a patriei. Actuala sesiune a comitetului, menționată A.C.T.C., examinează măsurile în vederea reducerii în viață a prevederilor Declarației comune amintite.

În aceeași zi, Pak Sen Cer, al doilea vicepreședinte al Cabinetului de Miniștri al R.P.D. Coreene, a primit pe Li Hu Rak, directorul Agenției centrale de informații din Coreea de Sud și copreședintele Comitetului de coordonare Nord-Sud. Cu acest prilej, menționată A.C.T.C., a avut loc o convorbire cordială.

La 9-a sesiune a Comitetului mixte interguvernamental sovieto-ugolavski pentru colaborarea economică, Vladimir Novikov, vicepreședinte al Consiliului de Miniștri al U.R.S.S., președinte al părții sovietice în Comisia mixtă, a fost primit de Gemal Biedici, președintele Consiliului Executiv Federal al R.S.F. Ugolavski, cu care a discutat rezultatele lucrărilor comisiei și perspectivele colaborării economice bilaterale, informează agenția Taniug.

GUVERNUL BRITANIC A PREZENTAT ÎN CAMERA COMUNELOR proiectul de lege privind organizarea unui referendum în Irlanda de Nord, asupra viitorului politic al provinciei. Proiectul lasă la latitudinea secretarului britanic pentru Irlanda de Nord, William Whitelaw, stabilirea datei acestui referendum, care ar urma să aibă loc, în orice caz, înainte alegerilor municipale din Ulster, programate, după cum se știe, la 6 decembrie a.c. și amânate pentru primăvara anului viitor.

ÎN URMA CONVORBIRILOR PURTATE LA VARȘOVIA între delegații guvernamentale ale R.P. Polone și R.S.F. Ugolavski, a fost semnat protocolul privind livrările reciproce de mărfuri pe anul 1973. Protocolul prevede sporirea volumului schimburilor comerciale bilaterale cu 26 la sută față de nivelul anului curent.

PRIMI MINISTRI ai Republicii Arabe Yemen și Republicii Democratice Populare a Yemenului, Mohsen Al Aini și, respectiv, Ali Nasser Mohammed, care au participat la festivitățile prilejuate de aniversarea a 18 ani de la declanșarea luptei de eliberare națională a poporului algerian, au avut o întrevedere comună cu șeful statului algerian, Houari Boumedienne. După cum relevă agenția Reuters, au fost abordate probleme privind recentul acord asupra realizării unei uniuni între R.A. Yemen și R.D.P. a Yemenului.

Anterior, președintele Boumedienne avusese convorbiri separate cu premierii celor două state yemenite.

Încheierea dezbaterilor de politică generală ale UNESCO

Paris 2. — Corespondentul Agerpres, Paul Diaconescu, transmite: Luând cuvântul la încheierea dezbaterilor de politică generală ale UNESCO, directorul general, Rene Maheu, s-a referit pe larg la programul organizației în următorii doi ani, arătând, printre altele, că un rol important în acest program va trebui acordat sprijinirii țărilor în curs de dezvoltare. Vorbitorul a lansat un apel Conferinței generale, în vederea acordării unui ajutor special celor 25 de țări considerate ca fiind cele mai defavorizate, stimulând efortul național al acestora și având în vedere că soluțiile în materie de educație și de știință să fie conforme cu problematica și aspirațiile naționale. După ce a subliniat necesitatea ca țăările în curs de dezvoltare să colaboreze între ele într-un sistem de cooperare regională sau subregională, directorul general al UNESCO a relevat că acest organism al O.N.U. va sprijini înființarea de centre regionale în mar-

rile zone geografice în care se află țări în curs de dezvoltare și va favoriza cooperarea între acestea.

Referindu-se la problemele păcii, Rene Maheu a declarat că UNESCO va trebui să-și intensifice programul pentru promovarea drepturilor omului, a justiției și echității în lume, ca o premisă și un obiectiv al păcii. De asemenea, organizația va trebui să-și consolideze rolul în rezolvarea a ceea ce vorbitorul a numit problematica umană planetară, adică acele mari probleme care stau în fața lumii la nivelul întregii planete, cum ar fi conservarea mediului înconjurător, protejarea patrimoniului cultural al omenirii. Directorul general al UNESCO a subliniat, în context, că ar fi de dorit ca pacea în Indochina să se realizeze cât mai curând posibil și a exprimat dorința ca această Conferință generală să hotărască participarea sa la opera de reconstrucție în această zonă.

Un interviu al premierului italian

Roma 2 (Agerpres). — Într-un interviu acordat corespondentului din Roma al ziarului „L'Espresso”, premierul italian Giulio Andreotti a relevat că recentele convorbiri pe care le-a purtat la Moscova cu conducătorii sovietici au permis să se dea un nou impuls relațiilor italo-sovietice în domeniile politic și economic, în interesul păcii în lume. În acest context, Giulio Andreotti a arătat că, în ultimii 10 ani, volumul schimburilor comerciale italo-sovietice a sporit de două ori și jumătate, ridicându-se în anul 1971 la circa 350 miliarde lire italiene.

În continuare, premierul italian a spus: „Dialogul care se stabilește între est și vest răspunde năzuințelor popoarelor italiene și sovietice. Această avansare spre deslindare pe plan internațional trebuie, în opinia mea, să fie promovată în continuare, deoarece doar printr-o cunoaștere cât mai năpârlă a scopurilor și năzuințelor comune putem aduce la îndeplinire ceea ce ne interesează și relațiile umane care trebuie să crească pe baza colaborării internaționale pașnice. În acest sens, consider că deosebirile din domeniul ideologic, structurilor sociale și politice interne nu trebuie să constituie piedică pentru dezvoltarea relațiilor italo-sovietice și a apărutului constructiv pe care cele două țări sunt gata să-l aducă la viitoare conferință pentru securitate și colaborare în Europa. Sunt convins că drumul spre pace trece prin înțelegerea înțelegerii reciproce și a prieteniei între popoare, motiv pentru care toate inițiativele urmând dezvoltarea relațiilor bilaterale contribuie la creșterea în lume a unei atmosfere de coexistență constructivă, care promovează progresul pașnic al civilizației umane”.

Reuniunea cabinetului canadian

Ottawa 2 (Agerpres). — Primul ministru al Canadei, Pierre Elliott Trudeau, a participat, miercuri, la o reuniune a cabinetului consacrată analizării rezultatelor recentelor alegeri și adoptării unei hotărâri asupra eventualității menținerii în continuare de către primul ministru a mandatului său.

Răspunzând unei întrebări a ziariştilor, premierul canadian a arătat că reuniunea cabinetului a scos în evidență diversitatea de opinii ale membrilor săi.

După cum se știe, Trudeau se află în fața a două alternative: fie să-și prezinte imediat demisia, urmând al doilea partidului conservator — Starfield — și fie înfruntarea de guvernator general Roland Michener, cu formarea unui nou guvern, fie să profite de prevederea constituțională care îi dă dreptul să rămână în fruntea unui guvern minoritar. Această din urmă soluție, apreciază, însă, observatorii politici citiți de agenția U.P.I., l-ar putea expune riscului de a primi imediat votul de neîncredere al Parlamentului, ceea ce ar antrena demisia guvernului. Pentru a evita, însă, o astfel de situație, Trudeau ar putea solicita sprijinul unuia dintre partidele cu o reprezentare parlamentară mai redusă, deși coalițiile guvernamentale nu au nici un fel de tradiție în viața politică a Canadei.

Conferința

„Un proiect inspirat de apartheid”

Crearea unei Piete comune a Africii australe, care ar urma să cuprindă o treime din continentul african, și asupra căreia Africa de Sud și-ar institui dominația sa economică este unul din ultimele proiecte ale țării apartheidului. Dar acest lucru depinde, în primul rând, de cele trei state enclavate Botswana, Lesotho și Swaziland, de hotărârea lor dacă vor fi gata sau nu să treacă cu vederea politica de apartheid a Republicii Sud-Africane până la a accepta o formă de cooperare economică care ar asigura controlul rașiilor de la Pretoria asupra întregii Africi australe. Conform planului amintit, dintr-o asemenea Piată comună ar urma să facă parte Botswana, Lesotho, Swaziland, Namibia — pe care Republica Sud-Africană o ocupă în mod ilegal, — Angola, Mozambic și Malawi. Dar, dacă cele trei țări vor refuza să se alinieze Pretoriei, șansele Africii de Sud pe lângă ceilalți eventuali parteneri sînt de la început egale cu zero. Or, de pe acum a devenit vizibilă lipsa

DIN PRESA STRAINA

de entuziasm a celor trei state față de un asemenea proiect. Lesotho, cel mai mic dintre acestea, cel mai sărac și cel mai izolat din punct de vedere geografic, pare cel mai susceptibil de a ceda, cu voie sau fără, insistențelor Pretoriei. Cu toate acestea, chiar primul ministru Leabua Jonathan, pe care autoritățile sud-africane îl consideră un partener sigur de discuție, a declarat recent că „Africa de Sud trebuie să facă mai înainte o serie de importante concesii”.

Swazilandul, a cărui situație geografică nu este mai bună, dar care a reușit să înregistreze un oarecare progres economic, a manifestat o mai mare dorință de independență. În țară s-au încheiat recent primele alegeri de proclamarea independenței, rezultată acestora venind să întărească poziția partidului de guvernământ. O nouă uzină de îngrășăminte este pe cale de a fi dată în funcțiune, iar produsele ei sînt mai ieftine decît cele sud-africane (al căror preț de cost crește considerabil, în virtutea mizeriei monedei de mari plăți minorității muncitorilor albi).

Botswana se află într-o situație întrucâtva diferită. De la început această țară a redus la minimum contactele sale cu Africa de Sud, necesare totuși dată fiind poziția sa de enclavă în teritoriul sud-african. Astfel însă, descoperirea unor considerabile rezerve minerale îl conferă o poziție avantajoasă, comparativ cu celelalte două țări în dialogul cu Pretoria. Într-un singur an, producția de diamante a mînei de la Orata va ajunge la 2.400.000 carate (comparativ cu 680.000 carate, care a fost producția totală a R.S.A. în 1971). Diamantele și cuprul conferă Botswanei o bună bază economică, necesară pentru a se degaja de influența sud-africană. Au fost, totodată, adoptate măsuri pentru dezvoltarea șepetului, o altă componentă majoră a economiei Botswanei, ce furnizează unul din principalele produse de export ale țării. Pentru Botswana, acest drum reprezintă depășirea situației de enclavă, o legătură vitală cu Africa neagră. În acest fel, țara primește cu multă încredere orice propuneri pentru o eventuală Piată comună dominată de guvernul de la Pretoria.

În ansamblu, perspectivele de realizare a proiectului sud-african sînt extrem de slabe. Cu toate slăbiciunile economice și în ciuda dependenței lor datorită situației geografice nefavorabile, cele trei mici state manifestă semne vizibile ale dorinței lor de independență, încît proiectul unei Piete comune a Africi australe devine o absurditate, cel puțin alt timp cît Pretoria va pretinde protejarea industriei sale.

„JEUNE AFRIQUE”

MAPAMOND

Aur în cristal de munte

În Peninsula siberiană Ciukotka, geologii sovietici au descoperit un bloc de cristal de munte, în interiorul căruia există o pepită de aur în greutate de aproximativ 25 grame.

Deși greutatea pepitei este modestă, specialiștii consideră descoperirea deosebit de rară, deoarece asemenea pepite se găsesc de obicei numai în rocile vulcanice. Amestecurile de argint și de mercur din aceeași rocă dovedesc, după opinia geologilor, că între ansamblul s-a format prin concentrarea unor soluții hidrotermale, la o temperatură de circa 200 grade Celsius.

Licitație

Opt scrisori adresate în perioada 1949—1951 de Ernest Hemingway lui Arthur Mizener, biograful scriitorului Scott Fitzgerald, scoase marți la licitație, la New York, au fost achiziționate de William Young, un editor din Boston, contra sumei de 12.000 dolari.

Furt de artă

Într-un pas cu... tehnica modernă, un grup neidentificat de răufăcători a reușit să blocheze instalația electronică de semnalizare din Muzeul orașului Catona, statul New York, și să fure 12 opere de artă. Valoarea pagubei este de 500.000 dolari.

Uzina mecanică Sibiu

str. Lector nr. 3,

angajează de urgență:

- strungari
- frezori
- lăcătuși
- sudori

Administrația de stat loto-pronosport

organizează la 5 noiembrie 1972,

CONCURS EXCEPȚIONAL PRONOEXPRES, la care se atribuie nelimitat premii în bani în valoare fixă și variabilă, autoturisme Dacia 1300, Skoda S-100, precum și excursii în Italia și R.D.G.

Cu bilețul de 15 lei participați la toate 5 extragerile, în total 40 numere. SIMBĂȚĂ ULTIMĂ ZI PENTRU PROCURAREA BILETELOR!

I.I.S. 7 Noiembrie Sibiu

angajează de urgență:

- strungari
 - lăcătuși mecanici întreținere
 - muncitori calificați sau necalificați pentru meseria de reglor (ajutor maștri) pentru mașini circulare.
- Solicitanții se vor adresa la sediul întreprinderii zilnic sau la telefon 1 32 70.

Fabrica de stofe „ARGEȘANA”

cu sediul în Pitești, str. N. Bălcescu nr. 186, telefon 1 32 00,

ANGAJEAZĂ IMEDIAT:

- ajutori de maștri țesători
- reglari țesătorie
- lăcătuși întreținere țesătorie
- strungari
- lăcătuși de banc
- sudori electrici și autogeni.

Solicitanții trebuie să fi lucrat efectiv în specialitatea respectivă minimum 3 ani și cu stagiul militar satisfăcut.

Condițiile de salarizare sînt cele prevăzute în H.C.M. 914/1968.

Se asigură locuință confort I în Pitești pentru solicitanți și familiile lor.

Grupul industrial de chimie Tîrnăveni

angajează de urgență:

- 1 medic specialist laborator medical
- 1 medic specialist O.R.L.
- o asistentă de radiologie
- o asistentă de laborator
- o asistentă de igienă
- 2 asistente medicale

Condiții de angajare și salarizare în conformitate cu dispozițiile Legii 12/1971 și H.C.M. nr. 2351/1969. Informații se pot lua la serviciul medical telefon 272.

Fabrica de cuțite Ocna Sibiului

recrutează tineri în vîrstă de 15—18 ani, absolvenți ai școlii generale, pentru UCENICIE LA LOCUL DE MUNCĂ în meseria de lăcătuș acoperiri metalice.

Solicitanții se vor prezenta la întreprindere cu următoarele acte:

- certificat de naștere original
- fișă medicală
- certificat de studii.

Angajările se fac la sediul fabricii pînă la data de 15 noiembrie, cînd încep cursurile.

Durata cursurilor este de 2 ani. În perioada școlarizării uceniciei primesc 600 lei în anul I și 700 lei în anul II.

EVENIMENTUL PE SCURT

LUIND CUVÎNTUL ÎN CADRUL SESIUNII COMITETULUI LEMNULUI AL COMISIEI ECONOMICE O.N.U. PENTRU EUROPA, ale cărei lucrări se desfășoară la Geneva, delegatul român Ioan Bota a prezentat pe larg preocupările țării noastre pentru valorificarea superioară a bogățiilor forestiere. Reprezentantul român a făcut, totodată, mai multe propuneri menite să ducă la dezvoltarea activității de marketing, la intensificarea schimburilor reciproce de informații, la promovarea unor forme de colaborare, cum sînt acordurile pe termen lung, crearea de societăți mixte de producție și comerț.

ÎNTR-O CUVÎNTARE ROȘITĂ LA REUNIUNEA INAUGURALĂ A SESIUNII PARLAMENTULUI, cuvîntare marcată, totodată, ziua națională a Etiopiei, împăratul Haile Selassie a evocat activitatea desfășurată de guvern pentru punerea în valoare a bogățiilor naturale ale țării. În acest context, el a afirmat că operațiunile de prospectare organizate în regiunile din sudul țării au permis descoperirea unor rezerve de petrol și gaze naturale, în provincia Bale, pe malul râului Woyb.

ÎNTR-O DECLARAȚIE ÎN CARE SE ARATĂ CĂ AVIAȚIA S.U.A. A BOMBARDAT la 31 octombrie, provinciile Ha Uinh, Tsanh Hoa, Nghe An și Quang Binh, Ministerul Afacerilor Externe al R.D. Vietnam protestează împotriva acestor acțiuni agresive și cere ca S.U.A. să pună imediat capăt bombardamentelor aereo-navale, minării și blocării porturilor nord-vietnameze, precum și tuturor celorlalte încălcări ale suveranității R.D. Vietnam.

CIU EN-LAI, premier al Consiliului de Stat al R.P. Chineze, a primit miercuri seara delegația guvernamentală economică austriacă, condusă de Josef Staribacher, ministru al comerțului și industriei, cu care a avut o convorbire prietenească și transmite agenția China Nouă. A participat și Sian-kuo, ministrul comerțului exterior al R.P. Chineze.

AGENȚIA A.C.T.C. informează că, de la 21 octombrie, o delegație a Comitetului pentru promovarea comerțului internațional din R.P.D. Coreeană se află în Japonia, la invitația Asociației pentru comerțul nipono-coreean. Delegația a purtat